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[Helge Sander] 

og samtidig få lettet nogle byrder. Det er der- 
for, vi i denne pakke har en lang række lovfor- 
slag, som netop gør, at man skulle have lettere 
ved at etablere sig og såmænd også lettere ved 
at fungere i disse områder. 

Vi er ikke blinde for, at det kan give nogen 
konkurrenceforvridning, men vi synes, det er 
værd at forsøge, og vi er overbeviste om, at det, 
at man letter byrder, vil være med til at stram- 
me en vækst -  og en vækst, som vi gerne så i 
langt større dele af landet. Måske kan vi håbe 
på, at dette forsøg vil føre til, at disse mulighe- 
der kan bredes ud til betydelig større områder. 

Under formiddagens behandling lagde jeg 
vægt på de forslag i den første pakke, som 
skulle være med til at gøre Danmark attraktivt 
for erhvervslivet og gøre Danmark attraktivt, 
når vi taler om udenlandske investeringer, og 
jeg tror faktisk, at dette med erhvervszonerne 
kunne udvikle sig til, at vi også får dokumente- 
ret, at lettelser på en række administrative om- 
råder vil gøre det mere attraktivt både for dan- 
skere og for udlændinge at etablere en virk- 
somhed. Det er i hvert fald vores inderlige håb, 
at det vil blive dokumenteret. 

Alt i alt to områder, hvor vi har tiltro til og 
tillid til, at det vil kunne dokumenteres, at det 
er ting, der bærer i den rigtige retning. Og selv 
om vi desværre, synes jeg, har haft en lidt 
skarp meningsudveksling, håber vi på, at også 
denne pakke vil glide igennem Tinget, så den 
kan træde i kraft hurtigst muligt,,, således som 
det er skitseret i forligsteksten. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Det er bare en lille kommentar til hr. Helge 

Sanders indlæg. Ud over en højere løn i 18-års- 
fødselsdagsgave får de unge i hvert fald mindst 
to andre ting. De får nemlig fuldstændigt an- 
svar for sig selv, og de får et forsørgelsesansvar 
for sig selv. Forældrenes forsørgelsespligt hol- 
der op, og jeg tror, at der er en vis sammen- 
hæng mellem de tre elementer. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Allerførst vil jeg meget gerne være sikker på, 

at fru Pia Christmas-Møller kan sove roligt i 
nat. Det er spørgsmålet om Trehøjeforsøget, 
og jeg skal selvfølgelig sige, at også jeg vedstår 

den aftale, som er indgået mellem Socialdemo- 
kratiet og regeringspartierne, også for så vidt 
angår punkt 22, det såkaldte Trehøjeforsøg. 
Absolut ja. 

Så skal jeg i øvrigt spørge hr. Helge Sander, 
om der ikke, er tale om en vis form for overdra- 
matisering, når hr. Helge Sander står her på 
Folketingets talerstol og siger, at masser af un- 
ge mennesker bliver afskediget, den dag de fyl- 
der 18 år, fordi de skal have noget mere i løn. 
Sådan opfattede jeg hr. Helge Sanders udtalel- 
ser. 

Jeg genkender ikke disse udtalelser fra hr. 
Helge Sander i hverdagens praksis. Jeg har 
siddet i en arbejdsløshedskasse i 12, 14, 15 år 
og har været i kontakt med utrolig mange unge 
mennesker, som har været beskæftiget på fuld 
tid som 16-årige, som 17-årige osv., og langt de 
fleste af dem har på deres arbejdsplads overle- 
ver den dag, hvor de fyldte 18 år. Jeg vil medgi- 
ve hr. Helge Sander, at der har været enkelte 
eksempler, hvor arbejdsgiveren har været så 
formastelig, at han har afskediget den unge, da 
vedkommende blev 18 år, men det hører, til 
sjældenhederne. Det er langt mere reglen, at 
de unge mennesker har fået deres voksenløn 
efter den dag, hvor de fyldte 18, og så er det 
ellers bare gået derudad. 

(Kort bemærkning). 

Jan Petersen (S): 
Jeg hæftede mig ved hr. Helge Sanders be- 

mærkning om de administrative lettelser i er- 
hvervszoneforslaget og får egentlig lyst til at se 
lidt nærmere på den del af erhvervszoneforsla- 
get, som arbejdsministeren har præsteret, og 
hvorefter der skal ske administrative lettelser 
for så vidt angår forpligtelser i ferieloven og 
funktionærloven. Er det sådan, at hr. Helge 
Sander og for den sags skyld også arbejdsmini- 
steren nærmere har overvejet, hvad man vil 
bruge den bestemmelse til? Heldigvis så jeg i 
bemærkningerne, at det også skal kunne inde- 
bære, at der dispenseres fra de arbejdsretlige 
regler, og hvis jeg lægger det sammen og ser på 
udvalgte områder, herunder også områder, 
hvor lukkeloven er gældende, får jeg faktisk 
øje på det problem, at så vil det ikke længere 
være muligt at overholde overenskomsterne -  i 
og med, at de hviler på de love her, som til 
gengæld så kan blive delvis ophævet på bag- 
grund af denne dispensation. 


